cristo se avergonzará en presencia de su Padre? *Qui erubuerit me, erubescam et ego illum.*

En fin, hermanos míos; pensad en la recompensa que os espera si confesais resueltamente vuestra fé por medio de vuestras palabras y acciones. Considerad que en la Iglesia triunfante, las más espléndidas coronas son adjudicadas á las almas que han combatido, no solamente sus pasiones, sino también al mundo, al respeto humano armado de violencia, de seducción ó de artificios; á las almas que ni aún exteriormente se han avergonzado de Dios. Imitad su ejemplo, hermanos míos, y, como ellas, recibireis la recompensa reservada á los servidores fieles.

## PASAJES DE LA SAGRADA ESCRITURA.

*Qui contemnunt me, erunt ignobiles.* I Reg. II, 50.

*Propter te sustinui opprobrium: operuit confusio faciem meam.* Psalm. LXXVIII, 8.

*Ambulans recto itinere, et timens Deum, despicitur ab eo, qui infamati graditur via.* Prov. XIV, 2.

*Noli quæsere fieri iudeo, nisi valeas virtute irrumperè iniquitates.* Eccli. VII, 6.

*Nolite timere opprobrium hominum, et blasphemias eorum ne metuatis.* Isai. LI, 7.

*Cui assimilastis me, et adquistis, et comparastis me? Id.* XLVI, 5.

*Posui faciem meam ut petram durissimam, et scio quoniam non confundar.* Idem I, 7.

*Qui me confusus fuerit, et verba mea, in generatione ista*

Los que me menospreciaren serán deshonrados.

Por amor de ti he sufrido los ultrajes, y se ve cubierto de confusión el rostro mio.

El que va por el camino derecho y teme á Dios, es despreciado por el que anda en malos pasos.

No pretendas ser juez, si no te hallas con valor para hacer frente á las injusticias.

No temais los oprobios de los hombres, no os arredren sus blasfemias.

¿A quién me habeis asemejado, é igualado y parangonado?

Presenté mi cara á los golpes, inmóvil como una piedra durísima, y sé que no quedará avergonzado.

Quien se avergonzare de mí y de mi doctrina, en medio de esta

*adultera et peccatrice, et Filius hominis confundetur eum, cum venerit in gloria Patris sui cum angelis sanctis.* Marc. VIII, 58.

*Non erubescio Evangelium.* Rom. I, 16.

*Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem.* Idem. X, 10.

*Qui proposito sibi gaudium sustinuit crucem, confusione contempla.* Hebr. XII, 2.

*Quis est, qui vobis noccat, si boni æmulatores fueritis? ... Timorem autem eorum ne timueritis, et non conturbemini.* I Petr. III, 15 et 14.

*Ipsi de mundo sunt: ideo de mundo loquuntur, et mundus eos audit. Nos ex Deo sumus.* I Joann. IV, 5, 6.

*Timidis autem, et incredulis... pars illorum, erit in stagno ardentis igne, et sulphure.* Apoc. XXI, 8.